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1s this guide for you? 
Use this guide if you want information about registered 
pension plans (RI%%), registered retiretient swings plans 
(RRSPs), or registered retirement income funds (RRIFs). 
This guide has information that is not in your income tax 
package which you may need to complete your return. 

The first three chapters provide information about plans or 
funds to which you cari contribute. Chapter 1 provides 
details about making contributions to an RPF’, a plan 
established by your employer who usually bas to contribute 
to the plan each year. Chapter 2 provides details about 
RRSl’s, including what your options are if you cannot 
deduct a11 the amounts you contribute to an RRSI’. 
Chapter 3 gives a description of the types of amounts you 
cari contribute to a RRIF. 

TO know the amounts you cari receive from an RRSP or a 
RRIF, and to find out how to report those amounts, sec 
Chapter 4. If you want to transfer an amount from one of 
your plans to another, sec Chapter 5 for your options. 
Chapter 6 provides general information on the pension 
adjustment (PA), past-service pension adjushnent (PSPA), 
and pension adjustment reversa1 (PAR). We use these three 
amounts to determine how much you cari contribute to an 
RRSI? 

Glossary - We bave included the definition of some of the 
terms used in this guide in a glossary on page 5. You may 
want to read the glossary before you start. 

Forms and publications - Throughout the guide, we refer 
to other forms and publications. You cari get these 
documents from any tax services office or tax centre. 

Tax Information Phone Service (T.I.P.S.) 
T.I.P.S. is a computerized phone service that provides you 
with general and persona1 tax information. You cari ca11 the 
T.I.P.S. telephone number to find out the amount of RRSP 
contributions you cari deduct for 1997. 

If you cal1 our automated T.I.P.S. (RRSP) service for 
information, you Will be asked to provide your social 
insurance number, the month and year of your birth, and 
the total income you reported on line 150 of your 1996 
rehmn. 

This service is available from September to May. You cari 
find this number under “T.I.P.S.” in the forms booklet with 
your personalized income tax package. You cari also find 
the T.I.P.S. telephone number listed under “Revenue 
Canada” in the Govermnent of Canada section of your 
telephone book. 

Additional information - In this guide, we use plain 
language to explain the most commcm income tax 
situations. If you need additional information after reading 
the guide, contact your tax services office. The addresses 
and telephone numbers are listed under “Revenue Canada” 
in the Government of Canada section of your telephone 
book. 

Internet 
Many of our publications are available on the Internet. Our 
Internet address is: 

Blind or visually impaired persons cari get this publication in braille and 
large print, or on audio cassette and computer diskette. TO order, please 
cal1 l-800-267-1267 weekdays between 8:15 a.m. and 5:00 p.m. (Eastern 
Time). 

~a version française de cette publication est intiti& REER et autres rf!gigimes enregistr& pour la retraite. 

gilmar
TO order, please
cal1 l-800-267-1267 weekdays between 8:15 a.m. and 5:00 p.m. (Eastern
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he followmg changes Will be effective for 1997 and 
Tfollowin~ years. 

n The age limit for having an unmahued RRSP has 
changed. If you tum 69,70, c kr71inl 997, this is the last 
year that contributions cari be made to your RRSI’. For 
more information, see “Age limits for contributing to 
an RRSP” on page 9. 

provided a Iater specific starting daté for your pension 
benefits, that date Will remain in effect. 

a You bave to start receiving a pension from your 

a The maximum age at which you cari accrue a current 
year benefit under an RPP has changed from 71 to 69. 

a Under proposed changes, starting in 1997, the yearly 

registered pension plan (RPP) by the end of the year 
vou hxrn 69. If before March 6,1996, vour RPP alreadv 

limit for contributing to a registered education savings 
plan will increase from $2,000 to $4,000. For more 
information about these rules, get the fact sheet called 
Registered Education Swings Plans. 

n Under proposed changes for 1997 and following years, 

, 

the $1,000 that reduces the pension adjustment (PA) 

I, I 

calculations for certain defined beneflt pension plans 
Will be reduced to $600. This means your RRSP 

administrator. 

deduction limit for 1997 and following years Will be 
$400 less than it would bave been if the PA calculation 

We bave also made the following changes to the guide. 

had net changed. If you bave questions about your PA 
calculation. contact vour emvlover or dan 

a Details about retiring allowances are now included in 
Chapter 5 on page 20. 

. The information in Chapter 5 deaIs with the most 
common types of transfers. For transfers that are net 
covered, get a copy of Interpretation Bulletin 33-528, 
Transfers of Funds Between Registered Plans. 

he followmg changes Will be effective for 1998 and 
Tfollowing years. 

n Under proposed changes, starting in 1998, the 
subscriber to a registered education savings plan 
(RESP) Will now be able to withdraw the income 
eamed on the contributions in the plan. The 
subscriber’s income may be reduced by the amount of 
RRSP contributions made to the subscriber’s RRSP or 
the subscriber’s spouse’s RRSP. This reduction is 
subject to the RRSP deduction limit for the year. The 
total of a11 RRSP contributions used to reduce the 
subscriber’s income from a RESP cannot exceed 
$40,000. Amounts net contributed to RRPSs Will be 
included in the subscriber’s income and Will be subject 
to an additiona 20% tax. For details, get Form T1172, 
Tax on Accumulated Income Paymentsfrom RESPS for 
1998. 

n Under proposed changes, for 1997 and following 
years, a reduced RRSP deduction limit Will be restored 
by giving a Pension Adjustment Reversa1 (PAR) to 
certain individuals who earn benefits under an RPP or 
DPSP and who leave their plans before retirement. For 
more information, see “Pension adjustments” on 
page 24. 

n Under proposed changes affecting years after 1997, 
the $1,000 that reduces the pension adjustment (PA) 
calculations for unregistered pension arrangements 
Will be reduced to 5600. This means your RRSP 
deduction limit for 1998 and following years Will be 
$400 less than it would bave been if the PA calculation 
had net changed. If you bave questions about your PA 
calculation, contact your employer or plan 
administrator. 
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T’ hs glossary gives you a general description of the , 
techmcal terms that we use in this guide. 

Acronyms - The following is a list of the acronyms we use. 

DPSP - Deferred profit-sharing plan 
FMV - Fair market value 
HBP - Home Buyers’ Plan 
PA-Pension adjushnent 
PAR - Pension adjustment reversa1 
I’SPA - Past-service pension adjustment 
RPP - Registered pension plan 
RRIF - Reg+tered retirement income fund 
RRSP - Registered retirement savings plan 
SPP - Saskatchewan Pension Plan 

Commutation payment - This is a fixed or single 
lump-sum payment from your RRSI’ annuity that is equal 
to the current value of a11 or part of your future annuity 
payments from the plan. 

DPSP - This is an employer-sponsored plan, that we 
register, in which the employer shares the profits of a 
business with a11 the employees or a designated group of 
employees. 

Defined-benefit provisions - These are the terms of an 
RPP that are determined in a way other than a 
money-purchase plan. They usually pro@.se a specified 
level of pension on retirement for each year of your 
pensionable service. 

Financially dependent - For 1997, you are generally 
considered financially dependent on a deceased annuitant 
at the time of death if, before death, you ordinarily resided 
with and depended on the annuitant, and your net income 
(shown on line 236 of your ieturn) for 1996 was $6,456 or 
las. If, before death, you lived away from home because 
you were attending school, we still consider you to bave 
resided with the annuitant. 

If your income was more than $6,456 for 1996, we Will not 
consider you to be financially dependent on the annuitant 
at the time of death, unless you cari establish the contrary. 
In such a case, you or the legal representative should 
submit a request in writing to your tax services office 
outlining the rasons why we should consider you as 
financially dependent on the annuitant at the time of death. 

Foreign plan - This is a plan or arrangement maintained 
primarily to benefit non-residents for services they perform 
outside Canada. 

Govemment-sponsored retirement arrangement - This is 
an unregistered retirement plan established for people who 
are not employees of a govermnent or other public body, 
but who are paid from public funds for the services they 
perform. 

Matured RRSP - This is an RRSI’ that is paying you 
retirement income. 

Money-purchase provisions - These are the tans of an 
RPP under which the amount of your pension depends on 
how much you and your employer contribute to the RPF 
for your benefit. 

RPP - This is a pension plan that we bave registered. It is a 
plan where funds are set aside by an employer, an 

employee, or both to provide a pension to employees when 
they retire. 

RRIF - This is a fund we register that an individual (the 
annuitant) has established to provide the annuitant with 
retirement income. 

RRSP - This is an individu1 retirement savings plan that 
we register. Usually, we permit contributions to the RRSP, 
and any income you earn in the RRSP is generally exempt 
from tax until you receive payments from the plan. 

RRSP contribution - Tbis is the amount you psy, in cash or 
in kind, at the time you contribute to an RRSP. 

RRSP deduction - This refers to the amount you indicate 
on line 208 when your file your return. 

RRSP deduction Iimit - This refers to the amount you cari 
deduct for the contributions you made to your RRSP or to 
your spouse’s RRSP. It is based in part on your earned 
income (excluding transfers to your RRSI’ of certain types 
of qualifying incorne). It includes various factors, such as 
pension adjustments (PAS), past-service pension 
adjustments (I’SPAs), and your unused RRSP deduction 
room. 

RRSP overcontribution - Generally, this is an amant 
which is more than your RRSP limit for the year plus 
$2,000. Overcontributions may be subject to a tax of 1% per 
month. For more information, read “Ta on 
overcontributions” on page 13. 

RRSP undeducted contributions - This is the amount of 
RRSP contributions which you could not deduct or bave 
chosen not to deduct. You cari carry forward this amount 
and use it as a deduction in a future year up to your RRSI’ 
deduction limit for that year. 

Specified retirement arrangement - This is a pension plan 
that we do not register for income tax purposes and is 
either not funded or only partly funded. 

Spouse - This term applies to a legally married and 
common-law spouse. A common-law spouse is a person of 
the opposite sex who, at that particular time in 1997, lived 
with you in a common-law relationship, and either: 

. is your child’s natural or adoptive parent (legal or in 
fact); or 

n had been living with you in such a relationship for at 
least 12 continuous months, or had previously lived with 
you in such a relationship for at least 12 continuous 
months (when you calculate the 12 months, include any 
period of separation of less than 90 days). 

Once either of these situations applies, we consider you to 
bave a common-law spouse, except for any period that you 
were separated for 90 days or more because of a breakdown 
in the relationship. 

Unmatured RRSP - Generally, this is an RRSP that bas net 
yet started to pay you a retirement income. 

Unused RRSP deduction room at the end of the year - 
This amount is one of the factors used to calculate your 
RRSP deduction limit for a year. 
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T’ hs chapter has information about making contributions 
to your registered pension plan (RPP). l’articularly, it 

Will help you calculate the amount you cm deduct for RFI’ 
contributions if you: 

. contribute more than $3,500 to an RPPin 1997 and your 
information slip shows a past-service amount for a period 
before 1990; or 

. contributed a pas&service amount in an earlier year, for a 
period before 1990, and you bave not fully deducted the 
amount contributed. 

Cur*ent service is work you perform for an employer in the 
year. Current-service contributions are amounts you 
contribute for that work. 

Generally, past service is work you performed for an 
employer in an earlier year that later becomes pensionable 
service under defined-benefit provisions of your RPP. 
l’ast-service contributions are amounts you contribute for 
that work. They may also include contributions you make 
to upgrade benefits for pensionable service you accrued in 
the past. 

You usually make your past-service contributions in a lump 
sum or by instalments. Your RPF may allow you to directly 
transfer amounts from other registered plans to pay for the 
cost of the past-service benefits. For more information, see 
Chapter 5, “Transfers to Registered Plans or Funds and 
Annuities,” which starts on page 20. 

If you need more information on RPF contributions, get 
Interpretation Bulletin IT-167, Registered Pension Plans - 
Employee’s Contributions. 

Contributions for current service and 
past service for 1990 or later years 
On line 207 of your return, you cari deduct the amount 
shown in box 20 of your 1997 T4 slip (if there is no amount 
in the Footnotes area of the slip) or on your union dues 
receipt. This amount includes: 

. contributions for curent service; and 

n contributions for past service for 1990 or later years. 

If you do not deduct these contributions on your 1997 
return, you cannot deduct them for a later year. 

If there is an amount in the Footnotes area of your T4 slip, it 
may indicate that part or a11 of the Box 20 amount is for past 
service. For more information, see “I’ast-service 
contributions for 1989 or earlier years” on this page. 

Note 
Pension benefits you earn on a past-service bais for 1990 
or later years may cause a past-service pension 
adjushnent (PSI’A). For more information on PSPAs, sec 
“Past-service pension adjustments (PSPAs)” on page 24. 

Past-service contributions for 1989 or 
earlier years 
If your past-service contributions are for 1989 or earlier 
years, you calculate the amount you cari deduct based on 
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whether the past service was performed for service while 
you were a contributor or for service while you were net a 
contributor. The chut on page 7 Will help you determine 
the type of past-service contributions you made for 1989 or 
earlier years. 

Past-service contributions you made for 1989 or earlier 
years appear in box 20 and the Footnotes area of your 1997 
T4 slip, box 32 and box 38 of your 1997 T4A slip, or on a 
receipt that your plan administratoc issued. 

In some cases, you may be able to deduct for 1997 only part 
of the past-service contribution you make. If this applies to 
you, you cari carry forward the amount you cannot deduct 
to 1998 or Mer years. Futire versions of this guide will 
enable you to calculate the amount you cari deduct for that 
later year. 

If for 1997 you deduct a carryforward of a past-service 
contribution from an earlier year, attach a statement to 
your 1997 return giving a breakdown of the amount of 
contributions you claimed for service while you were a 
contributor and for services while you were net a 
contributor. 

The chat on page 8 Will help you determine the amount 
you cari deduct for 1997 for past-service contributions you 
made for 1989 or earlier years. 

Note 
The maximum amount you cari deduct for past-service 
contributions made for 1989 or earlier years for service 
while nota contributor is limited to $3,500 x the number 
of years or part years of service you bought back. 

Interest on past-service contributions 
If you elected after November 12,1981, to make 
past-service contributions and you make them in 
instalments, the annual inçtalment interest you pay is a 
past-service contribution. You include this amount when 
you calculate how much you cari deduct for past-service 
contributions for 1997 on line 207 of your return. 

If you elected before November 13,1981, to make 
past-service contributions, you cari deduct the instalment 
interest you pay each year to the RFI’ on line 232 of your 
return, or as part of your past-service contributions on 
line 207 of your return. It may benefit you more if you 
deduct the instalment interest on line 232 of your return 
since there are limits on how much you cari deduct on 
line,207 of your return for past-service contributions you 
made for service you performed in 1989 or earlier years. 

Other deductions 
The Income Tu Act allows you to deduct repayments you 
make to your RFI’ in certain circumstances. Currently, this 
applies to you only if you participate in an RPP under one 
of the following acts: 

m the Public Service Superannuation Act; 

n the Canadian Forces Superannuation Act; 

n the Royal Canadian Mou&d Police Superannuation Act; or 

n the Members of Parliment Retiring Allowances Act. 

For more information, contact your tax services office. 



How do yo” defermine if yo”r RPP pasf-service contributions were for SBNICB while 
You were a confribufor or for se~ice while you were nof a confribufor? 

Use thls chart fo determlne if your past-service contributions for service yo” performed for 1989 or earlier years are for 
service whlle you were a confributor or for servlce while you were net a contrlbutor to a plan. This chart will then direct 
you fo a second chart where yo” cari calculafe the omount yo” cari deduct for fhat type of contribuflon. 

step 1 I Example - Ryan Jolned TTM Company’s RPP on Februarv 4.1997. 
j Thls RPP allowed Ryan to buy back 12 years of employment wlfh 

Dld you confrlbufe fo any RPP in fhe year for j CCD Company, a previous employer. During those 12 years (1977 

whlch You paid your posf-service confribuffon? ) to 1988). Ryan contributed to CCD Company’s RPP. Ryan answers 
/ yes to thls question because he contributed to an RPP during a 

If you answer yes. go to Step 2. i year for whlch he made the pastservice contribution. 

j Example - Justin became a member of XTJ Compony’s RPP in 
If yo” answer no, your past-servlce contribution j January 1990. He started working for XTJ In June 1989, but dld not 
is for servIce while not a contributor. Sklp Steps 2 ; : contribute to any RPP in 1989. In 1997, XTJ’s RPP allows Justin to 
and 3 below and complete Area Bof the chart / buy back hls 1989 servIce with the company for $2.500. Justin 
on page 8 to calculate the amount.you cari i answers no to thls question because he dld not contrlbute to any 
deduct for these contributions. j RPP in 1989. Justln’s $2,500 contribution is for service whlle nota 

i contrlbutor. 

Sfep 2 / Example - Fern worked for YYW Ltd. from 1980 to the present and 
/ contributed to hls employer’s RPP during those years. In 1997, Fem 

Dfd you make fhe pasf-service contribution fo i upgraded bis beneflts under the RPP for past SeNIces he 

fhe some RPP (and for fhe same yea0 fo which I performed for YYW Ltd. from 1980 to 1988 for $8.000. Fern answers 

You confribufed during 1989 or an earller YeaR j yes to thls question becausa he made the past-service 
j contribution to the same RPP that he contrlbuted to from 1980 

If you answer yes, your past-servlce contribution 
] to 1988. Fern’s $8.000 contribution is for service while a 

ls for servlce while a contrlbutor. Skip Step 3 / contr’b”tor’ 
below and complete Area C of the chart on / : Example - Jane changed employers In May 1987. and became a 
page 8 to calculate the amount you cari 
deduct for these contributions. 

i member of her new employer’s RPP. She was a member of a 
I dlfferent RPP from May 1980 until May 1987. Jane’s new 
; employer’s RPP allowed her to buy back the past service wlth her 

If you answer no. go to Step 3. j previous employer. Jane bought this service in July 1987. Jane 
/ answers no to thls question because she did not make the 
j past-service contribution to the same RPP to whlch she 
; contrlbuted from May 1980 to May 1987. 

step 3 / Example - Tracey Jolned DEF Company’s RPP on 
[ January 15,1988. Thls RPP allowed Tracey to buy back her SIX 

DO eifher of fhe following sfafemenfs apply fo i years of employment wlth ABC Company. her prevlous employer. 

YOU? ; During those SIX years. Tracey contributed to ABC Company’s 
; RPP. Tracey entered into a wrltten agreement on Ma(ch 1, 1988. 

n You made fhe pasf-service contrlbufion 
before Ma(ch 28, 1988. 

j to buy those six years of past seNIce. Tracey has to 
/ contrlbute $1,000 each year for 15 years to psy for this SeNIce. 

. You made fhe pasf-servtce confribufion under I Since one of the statements applles to Tracey (she made the 

fhe ferms of a wrllfen agreemenf enfered lnfo j past-service contribution under the terms of a written agreement 

before March 28, 1988. j she entered Into before Ma(ch 28. 1988), her Sl.OGO yearly 
j contribution is for service whlle nota contributor. 

If you answer yes to elther of the above / Example - Martha is a member of her current employer’s RPP. 
statements, yo”r past-service contribution is for j She entered into an agreement on April 12. 1990. to buy 
service whtte net a contrtb”tor. Comptete Area B ; (for $12,000) past service she performed in 1988 ond 1989 with 
of the chart on page 8 to calculate the amount i : another employer for a period when she contrlbuted to a 
you cari deduct for these contributions. i different RPP. Since nelther of the statements applles to Martha 

j (she dld not make the past-servlce contribution before 
If you answer no to either of the above i Ma(ch 28, 1988, and she dld not make the pastservlce 
statements. yo”r past-servlce contribution Is for i contribution under the terms of a written agreement she entered 
service whlte a contributor, ComPtete Area C of i into before March 28. 1988). her $12,000 contribution is for service 
the chart on page 8 t0 CalCUlate the OmOUnt \ ,.,htte a contrtbutor. 
you con deduct for these contributions, 



Cakulatlng your 1997 deductlo” for yo”r RPP contributions 

Area A - Complet% thls area if you made cunent-servlce contrlbuttons In 1997, or if you made part-servIce contrfbuttons 
in 1997 for s%r~Ic%s you performed in 1990 or later yean. If you do not bave to complet% thls section, enter “0” on lin% 21. 

1. Enter the total of OH omounts from box 20 of your 1997 T4 slips. box 32 of your 1997 T4A slips. 
or from your receipts for union dues that represent RPP contributions. 1 

2. Enter the amount from the footnotes areo of your T4 slip and box 38 of your T4A slip that represents 
past-service contributions made for se~lces you performed in 1989 or earller yeors while CI 
contrlbutor or while net o contributor. 2 

3. Line 1 mlnus Il”e 2. This is the omount of your curent-service and postservice confributiom 
for 1990 and later ysors that you deduct for 1997. Enter this omount on lin% 21 of Areo D. = 3 

Areo 6 - Complet% thls area If you made past-service contrtbutlons for s%~lc%s you performed in 1989 or 
earller years while “ot a contrlbutor (for deceased indtvlduals. Ignore any reference to Il”e 7). 

4. Enter fhe total amounts you contribukd in 1997 or earlier years for pasf-service contributions 
whlle not CI contrlbutor. 4 

5. Enter the amount you deducted before 1997 for the contrlbutlons you entered on lin% 4. 5 

6. Line 4 mlnus line 5. 6 

7. Annual deductio” limit. 3.500 7 

8. Number of years of se~lce to whlch the contributions on lin% 4 relate x 3.5M). 8 

9. Enter the amount from llne 5. 9 

10. Line a m,nus Il”% 9. 10 

Il. Enter Ihe omount from llne 6.7. or 10. whlchever ls less. Thls is »r% amount of YOUI past-service 
contributions for 1989 and earller yeors for S~UC~S while not o Contributol thot you ca” deduct 
for 1997. Enter the amount you deduct for 1997 on line 22 of Area D. * 11 

Area C - Complet% thls ~%CI if you made past-servlce contrlbutlons for se~lces you performed In 1989 or %arlt%r 
yea,s whlle a contributor (for deceased IndivIduoIs. Ignore any refer%“C% to fines 15 to 19). 

12. Enter the total amounts you contributed in 1997 01 eorller ~%OIS for 
past setvice whlle CI contributor. 12 

13. Enter the amount you deducted before 1997 for contributions you entered 
on Ilne 12. 13 

14. Line 12 mInus Ilne 13. = -t 14 

15. Annual deduction llmit. 35OQ 15 

16. Enter the omount from line 3 In Area A that you deduct for 1997. 16 

17. Enter the amount from lin% 11 In Areo B that you deduct for 1997. + 17 

18. Line 16 plus Il”% 17. = +- 18 

19. Llne 15 mlnus lin% 18 (If negotive. enter “0”). = -f 19 

20. Enter the amount from lin% 14 or 19, whlchever Is less. This ls the amount of your pastservice 
contributions for 1989 and earlier years for Ser+a?s whlle CI Contrlbutor thot you con deduct 
for 1997. Enter the amount you deduct for 1997 on Une 23 of Areo D. * 20 

Area D - Complet% thls area to calculale the total amount you cari deduct on 1111% 207 of your 1997 return. 

21, Enter the omount from llne 3 in Area A that you deduct for 1997. (If you did net complete 
Area A, enter “O-1. 21 

22. Enter the part of the amount from line 11 in Area B that you deduct for 1997. + 22 

23. Enter the part of the amount frOm Il”e 20 in Area C that you deduct for 1997. + 23 

24. Add ,l”es 2,. 22, and 23. Enter thls amount on Ii”% 207 of yo”I 1997 retur”. = 24 

* There is no annual deduction limit for deceased indivlduals. The legal representative ca” choose to deduct these amounts In 
the yeor of death or the year before. or o part In each year. whlchevef is more beneficlal. 



Age limits for contributing to an RRSP 
The aee limit for havine an unmatured RRSP has chanwd. 
If yocturn 69,70, or 7l”in 1997, this is,the last year thac 
contributions cari be made ta your RRSP. If you are 
contributing ta an RRSP under which your spouse iS the 
annuitant, your spouse must be must be 71 or younger in 
1997. Consult the first column of the following chart ta 
determine if you cari still contribute ta your RRSP or your 
spouse’s in 1997. Consult the second column in 1998. 
If the contributions are ta your spouse’s RRSP, use your 
spouse’s age when referring ta the chart. 

T’ lus chapter has general information on ConFibuting ta 
your RRSl’s or your spouse’s RRSl’s, and lists your 

options if you contribute more than the amount you cari 
deduct. This chapter also applies ta you if you want ta 
know how ta calcul& your 1997 RRSI’ deduction limit. 
The rules we explain in this chapter apply ta a11 RRSPs. 

Canada Swings Bonds - You cari transfer your holdings of 
past series compound-interest Canada Swings Bonds ta 
your RRSP or your spouse’s RRSP. The amount you 
transfer is considered a contribution ta the RRSl’. For more 
information, contact your RRSP issuer. 

Self-directed RRSP - Certain rules apply ta self-directed 
RRSPs that are available from most financial institutions. 
Your financial institution cari tel1 you if it offers 
self-directed RRSPs. 

You cari contribute certain property ta a self-directed RRSP. 
For sorne contributions, you may bave to include an 
amount in your income. If you want ta know more about 
the type of property you cari contribute ta a self-directed 
RRSP, and the rules that affect your incarne, get 
Interpretation Bulletin IT-320, Registered Retirement Smings 
Plans - Qualified hvestments, or contact your plan issuer. 

Fees - You cannot claim a deduction for amounts you psy 
for administration services for an RRSP. Also, you cannot 
deduct brokerage fees charged ta buy and dispose of 
securities within a trusteed RRSP. 

How do you claim your RRSP 
deduction? 
On line 208 of your rehun, you cari deduct the RRSP 
contributions you made up ta the limits we explain in the 
following sections. 

Your RRSl’ issuer Will give you an officia1 receipt for the 
amounts you contributed ta the plan. If you contributed ta 
your spouse’s RRSl’s, the receipt should show your name 
as the contributor and your spouse’s name as the annuitant. 
Attach the receipt ta your return ta support the amount you 
contributed. If you are using EFILE, show your receipts ta 
your service provider, and keep them in case we ask ta sec 
them. If you do not get your receipt before the filing 
deadline, complete and file your return without deducting 
your contribution. When you get your receipt, sec your 
incarne tax guide for instructions on how ta claim your 
deduction. 

If you deduct an amount for 1997 that you contributed up 
ta March 1,1997, complete and attach Schedule 7, RRSP 
Contributions, Transfers, and Designations of Repayments 
Llnder the Home Buyers’ Plan, ta your 1997 rehwn. If, in a 
previous year, you contributed amounts which you bave 
not deducted, you bave ta submit a Schedule 7 for that 
previous year in order ta allow us ta calculate your RRSP 
deduction for 1997. 

If, on December 31,1997, If, on December 31,1998, 
the annuitant was: the annuitant was: 

71 or younger - Yes 69 or younger - Yes 

72 or older - No 70 or older - No 

Contributing to your RRSPs 
This section Will help you determine the RRSP deduction 
you cari deduct on line 208 of your 1997 return. 

How much cari you deduct? 
The amount you cari deduct for 1997 for RRSP 
contributions is based on your 1997 RRSP deduction limit, 
which appears on your latest Notice ofAssessment or Notice 
of Reassessment. 

You cari also deduct amounts for contributions you make 
for certain incarne you transfer ta your RRSPs. The RRSP 
deduction limit does not include these amounts. For more 
information on transfers, sec Chapter 5 which starts on 
page 20. 

If we reassess a previous-year retirn, your revised 1997 
RRSP deduction limit Will appear on your Notice of 
Reassessment. If your RRSP deduction limit bas changed for 
other rasons, we Will send you Form T1028, Your RRSP 
Deduction Limit Statement for 1997, giving you the new limit. 

If you do not bave a copy of your notice or Form T1028, you 
cari determine the amount of your RRSP deduction limit by 
calling our automated T.I.P.S. (RRSI? service. For more 
information on T.I.P.S., sec ‘“Tax Information Phone Service 
(T.I.P.S.)” on page 2. 

Contributions you cari deduct for 1997 
For 1997, you cari deduct contributions you made ta your 
RRSl’s from January 1,1991 ta March 1,199B. You cari 
deduct these contributions if you did not deduct them for 
any other year, and if they are not more than your RRSP 
deduction limit for 1997. Even if you cari no longer 
contribute ta your RRSPs in 1997 because of your age, you 
cari deduct, up ta your RRSP deduction limit, the 
contributions made in a previous year while your age 
permitted. 

Note 
You cannot deduct the interest you paid on money you 
borrowed ta contribute ta an RRSP. 

The Home Buyers’ Plan (HBP) -If you participate in the 
HBP, you may not be able ta deduct, for any year, a11 or 
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part of the contributions you made to your RRSP during 
the 89-day period immediately before you withdrew an 
amount under the HBP. TO determine the portion of the 
contribution you made to your RRSP that you cannot 
deduct, get the pamphlet called Home Buyers’ 
Plan (HBP) - For 1997 Participants. 

Contributing to your spouse’s RRSPs 
This section applies to you if you contribute to an RRSP for 
your spouse. Generally, the total amount you cari deduct on 
line 208 of your 1997 return for contributions you make to 
your spouse’s RRSl’s and your RRSl’s canot be more than 
your 1997 RRSP deduction limit. 

Example 
Joey’s 1997 RRSP deduction limit is $9,500. Joey contributes 
54,000 to his RRSPs in 1997, and $6,000 to his spouse 
Ghislaine’s RRSPs in 1997. Joey deducts the 54,000 he 
contributed to his RRSPs on line 208 of bis 1997 return. 
Although Joey contributed 56,000 to his spouse’s RRSI’s in 
1997, he cari only deduct $5,500 of this contribution on his 
1997 rehlrn ($9,500 - 54,000). 

If you cannot contribute to your RRSP because of your age, 
you cari still contribute to your spouse’s RRSl’ if your 
spouse is under the age limit. Consult the chart on page 9 to 
verify if you cari contribute to your spouse’s RRSl’ for 1997. 
When reading this chat use your spouse’s age. 

Contributions made after death - No contributions cari be 
made to a deceased individual’s RRSPs after the date of 
death. However, the deceased individual’s legal 
representative cari make a contribution to the surviving 
spouse’s RRSl’ in the year of death or during the first 60 
days after the end of that year. Contributions to spousal 
RRSPs cari be claimed on the deceased individual’s return, 
up to that individual’s RRSP deduction limit for the year of 
death. 

Example 
Dave died in August 1997. His 1997 RRSP deduction limit 
is 57,000. Before he died, Dave did net contribute to either 
his RRSI’s or his wife’s RRSl’s for 1997. Paula is 66 years old 
in 1997. On Dave’s behalf, his legal representative cari 
contribute up to 57,000 to l’aula’s RRSl’s for 1997. The legal 
representative cari then claim an RRSP deduction of up 
t0 57,000 on line 208 of Dave’s 1997 final return. 

Note 
If you contributed amounts to your spouse’s RRSPs in 
1995,1996, or 1997, you may bave to include in 
your 1997 income a11 or part of the amount your spouse 
withdrew in 1997from his or her spousal RRSPs. For 
more information, see “Amounts from a spousal RRSP or 
RRIF” on page 19. 

The Home Buyers’ Plan (HBP) - If your spouse 
participates in the HBP, you may net be able to dedu& for 
any year, a11 or part of the contributions you made to yow 
spouse’s RRSP during the 89-day period just before your 
spouse withdraws an amount under the HBP. TO determine 
the part of the contribution you made to your spouse’s 

RRSP that you cannot deduct, get the pamphlet called 
Home Buyers’ Plan (HBP) -For 1997 Participants. 

Keeping track of your RRSP 
contributions 
Schedule 7 
Use Schedule 7, RRSP Contributions, Transjus, and 
Designations of Repayments Under the Homebuyers’ Plan, to 
keep track of your undeducted RRSP contributions. 

If you made contributions to your RRSP or your spouse’s 
RRSI’ from Match 2,1997 to Mach 1,1998, and did net 
claim them in total on your 1997 return, attacha completed 
Schedule 7 to your 1997 return. If you bave already filed 
your return, complete Schedule 7 and send it to your tax 
centre with your RRSP receipt and a note indicating your 
name and social insurance number. 

For details about how and when to file Schedule 7, read the 
section entitled “Schedule 7, RRSP Contributions, Transfers, 
and Designations of Repayments Under the Homebuyers’ Plan,” 
in your income tax guide. 

1996 and earlier years -If you made contributions in the 
first 60 days of a year and you did not claim them in the 
previous year, you bave to complete and file a Schedule 7 
for that previous year. If you did net file a Schedule 7 when 
it was required, complete one and submit it to your tax 
centre. By doing SO you Will avoid that your deduction for 
contributions made in the first 60 days of the year Will be 
reduced or disallowed. If you bave not already filed a 
receipt for your RRSP contributions, submit one with your 
Schedule 7.‘If you did not receive a copy of Schedule 7 with 
your income tax package, you cari get one from any tax 
services office or postal outlet. 

Note 
You may bave to psy a tax on contributions you made 
in 1991 or a later year if you did net deduct those 
contributions for the year you contributed them or for 
the year before. For more information, see ‘Tax on 
overcontributions” on page 13. 

Calculating your 1997 RRSP deduction 
limit 
Your 1997 RRSP deduction limit is shown on the latest 
Notice ofrlssessment we sent you after we processed 
your return. We determined your limit from information on 
your 1996 and previous-year rehnns, and from information 
we keep on record. If any of that information changes, 
your 1997 RRSP deduction limit may also change. In most 
cases, we Will tel1 you about any change to your 1997 RRSP 
deduction limit. 

If you want, to calculate your 1997 RRSP deduction limit, 
use the chats on pages 11 and 12. 

Note 
The maximum RRSP deduction limit you cari earn 
for 1997 is $13,500. However, if you did net use a11 of 
your RRSP deduction limit for the years 1991 to 1996, 
you an carry forward the amount you did net use 
to 1997. Therefore, for 1997, your RRSP deduction limit 
may be more than 513,500. 
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1997 RRSP deducflon Ilmit 

The llne numbers in the brackets below refer to the line numbers on your 1996 return. 

Step 1 - Calculating yo”r unured RRSP deductlon room at the end of 1996 

1. Enter your RRSP deduction limlt for 1996. * 

2. Enter the total of RRSP contributions you deducted on line 208 and Saskatchewan pension plan 
contributions you deducted on llne 209 (do not lnclude amounts you deducted for transfers of 
poyments or benefits to on RRSP, or for the excess amouht you withdrew from your RRSPs in 
connectlon with the certifying of a provlsional past-service pension adjustment (PSPA) that you 
recontributed to this RRSP in 1996). 

3. Line 1 minus line 2. This B your unused RRSP deductlon room at the end of 1996. = 

Step 2 - Calculatlng your 1996 earned income (include each amounf only once in this step) ** 

4. Total of lines 101 and 104 on your return. 4 

5. Royalties for a work or invention which you 
authored or lnvented (Ilne 104). 5 

6. Net research grants you recelved (line 104). + 6 

7. Employee profitsharlng plan allocations (line 104). + 7 

8. Unemployment benefit plan payments (Me 104). + 8 

9. Add lines 5 to 8. +- 9 

10. Line 4 minus line 9. 10 

11. Annuel union. professional. or.like dues (line 212) 
that relate to the employment earnings you 
reported on line 4 above. 11 

12. Employment expenses (Ilne 229) that relate to the 
employment earnings you reported on line 4 obove. + 12 

13. Line 11 plus line 12. = + - 13 

14. Line 10 minus line 13 Of negative, enter “0”). = + 

15. Amount from line 9 above. + 

16. Net income from a business you carried on alone or as an active partner 
(lines 135 to 143). Enter losses on line 21 below. + 

17. Disabillty payments you received from the Canada Pension Plan or Quebec Pension Plan (line 152). + 

18. Net rental income from real property (Ilne 126). Enter losses on line 23 below. + 

19. The total of the allmony or maintenance poyments you recelved in 1996. also the 
alimony or maintenance payments you prevlously pold and deducted for the year paid. but which 
are subsequently repaid to you and that you lncluded in lncome for 1996 (Ilne 128). + 

20. Add lines 14 to 19. 

21, Current-year loss from o business you carrled on alone or as an active patiner 
(lines 135 to 143). 

22. Amount included at line 16 above that represents the taxable portlon of gains 
on the disposition of eligible capital property. + 

23. Current-yeor rental loss from real property (Il”e 126). + 

24. Enter the total of the alimony or maintenance payments you made In 1996, also 
the allmony or maintenance payments you received and included in Income for 
the year received thot you subsequently repaid in 1596 or previous two years and deducted for 
1996 (line 220). + 

25. Add Il”es 21 to 24. = 

26. Line 20 minus line 25. This amount is your 1996 earned income. = 

* 

1 

2 

3 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

If you had a net PSPA in 1996 or o prevbus yeor and your 1996 RRSP deduction limit is “0,” leave lines 1 and 2 In Step 1 blank 
and enter your unused RRSP deductlon room ot the end of 1996 on line 3. Ttis omount may be ?egatlve. 

** Certain income you earned in 1996 while you were a non-resldent of Canada qualifies os earned income. TO flnd out the 
types of income that qualify, contact the International Tox Services Office at one of the followlng telephone numbers: calls 
within the Ottawa area (613) 952.3741: calls from oiher cxeas in Canada or the U.S. (including Alaska ond Hawaii) phone 
1-800-267-5177: colis from outside Canada and the US. (613) 952-3741 (cal1 collect). For more information on residency. get 
Interpretation Bulletin IT-221, Determinotion of an Individuol’s Residence %tus. 

11 

gilmar
TO flnd out the
types of income that qualify, contact the International Tox Services Office at one of the followlng telephone numbers: calls
within the Ottawa area (613) 952.3741: calls from oiher cxeas in Canada or the U.S. (including Alaska ond Hawaii) phone
1-800-267-5177: colis from outside Canada and the US. (613) 952-3741 (cal1 collect). For more information on residency. get
Interpretation Bulletin IT-221, Determinotion of an Individuol’s Residence %tus.



Step 3 - The 1997 RRSP dollar Ilmit 

27. Enter the amount from llne 26. 

28. RRSP dollar limit for 1997. 

29. Enter the amount from line 27 or 20. whichever 1s less. 

Step 4 - Yaur 1996 pension adjustment (PA) 

x18% = 27 

13.500 28 

29 

30. Enter Your 1996 PA (the total of box 52 of your 1996 T4 slips and box 34 of your 1996 T4A slips). *** - 30 

31, Line 29 minus line 30 (if negative. enter ‘0”). = 31 

Sfep 5 - Your 1997 net pas+service pension adjustment (PSPA) 

32. Enter your exempt PSPA for 1997 (box 2 of Your T215 slip, fasf-Service Pension Aqustment 
(PSPA) Exempt From Certiflcatlon). 

33. Enter your certified PSPA for 1997 (lire A In Area 3 of Form TlCQ4, Applylng for the 
Certification of a Provislonal PSPA). 

34. Line 32 plus line 33. 

35. Enter your quallfylng withdrawals for 1997 (Area 3 of Form TlOC6, Des/gnating an RRSP 
Withdrawal as a Quafifving WlthdrawaD. 

36. Line 34 minus line 35. This amount is your 1997 net PSPA (thls amount cari be negative). 

32 

+ 33 

= 34 

35 

= 36 

Sfep 6 - Your 1997 RRSP deductlon Ilrnlt 

37. Enter your 1996 unused RRSP deduction room from line 3 in Step 1. 37 

30. Enter the amount from line 31. + 36 

39. Line 37 plus line 38. = 39 

40. Enter your 1997 net PSPA from line 36 (thls amount con be negatlve). 40 

41. Line 39 minus Ilne 40. Thls amount 1s Your 1997 RRSP deduction limit (If negative. enter “0”). 41 

Sfep 7 - Your 1997 unused RRSP deduction room 

42. Enter the amount from line 39. 

43. Enter the amount from llne 40 (this amount cari be negative). 

44 Line 42 minus line 43 (thls amount con be negative). 

45. Enter the amount of RRSP contributions You deduct on Ilne 208 of Your 1997 return (cannot 
be more than the amount on line 41). Do not include amounts that you deduct for transfers 
of payments or benefits to an RRSP, or for the excess amount that you withdrew from your 
RRSPs in connectlon with the certifying of a provisional PSPA that you recontrlbuted to 
this RRSP in 1997. ‘**’ 

46. Line 44 mlnus llne 45. Thls amount is your 1997 unused RRSP deductlon room that You car? 
carry forward to 1998 (this amount cari be negativs). 

42 

43 

= 44 

4s 

46 

*. If you are o ‘connecteci penon” You may bave to enter an amount on llne 30 in addition to amounts from yourT4 or 
14A slips. If thls applies to you. your employer Will glve you a Form TlC07. Connected Person Inforfi7OtiOn Return For more 
information on connected persans. get Interpretatlon Bulletln IT-124. Contributions to Registered Retirement Sovlngs Plans. 

If You participate in a foreign plan and your employer does not carry on a business In Canada, you may bave to enter an 
amount on line 30 in addition to amounts from your T4 or T4A slips. TO determlne the amount you bave to enter, contact 
your tax services office. 

*** Ifyou contributed to the Saskatchewan Pension Plan during 1997, lnclude the amount you deducted on line 209 of 
your 1997 return on line 45 of this chart 
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Undeducted RRSP contributions 
This section applies to you if you did net deduct a11 your 
RRSP contributions in the year you made them or in the 
preceding year (other than amounts you did not deduct 
because of your participation in the Home Buyers’ Plan.) TO 
report your undeducted contributions, you bave to file 
Schedule 7, RRSP Contributions, Trnnsfers, and Designations 
of Repyments Under the Home Buyers’ Plan, With your return. 
For more information, sec “Keeping track of your RRSP 
contributions” on page 10. 

If you bave not deducted a11 the contributions you made to 
your RRSPs or your sponse’s RRSPs in 1991 and later years, 
you bave two options: the undeducted contributions cari be 
left in the plan, or they cari be withdrawn. In either case, a 
tax may apply ta the undeducted contributions. For more 
information, see “Ta on overcontributions” on this page. 

Withdrawing the uncteducted contributions 
If the undeducted contributions are withdrawn, you bave 
to include them as income on your return. However, if you 
or your spouse received the undeducted RRSP 
contributions from an RRSP or RRIF: 

. in the year you contributed them; 

n in the folIowing year; or 

n in the year that you were sent a Notice ofAssessment or 
Notice of Reassessment for the year you contributed them, 
or in the following year; 

you cari deduct an amount equal to the withdrawn 
contributions that you include in your income if you meet 
the following conditions. 

. You bave not deducted for any year the undeducted 
contributions that you made ta your RRSPs or to your 
spouse’s RRSPs. 

n You bave not designated the withdrawal of the 
undeducted RRSP contributions as a qualifying 
withdrawal for the purposes of having your past-service 
pension adjustment @‘SPA) certified. 

m No part of the withdrawn contribution was a lump-sum 
payment from an RPP, or certain DPSP amounts that you 
transferred directly to an RRSP. 

n No part of the withdrawn contribution was a lump-sum 
payment from the Saskatchewan Pension Plan that you 
transferred directly to an RRSP. 

n It has to be reasonable for us to consider that: 

- you reasonably expected you could fully deduct the 
RRSP contributions for the year you contributed them 
or for the year before; or 

- you did not make the undeducted RRSP contributions 
intending to later withdraw them and deduct an 
offsetting amount. 

Note 
If you or your spouse receive a payment for an 
undeducted RRSP contribution you made, and you 
deduct an amount under the above rules, we do not 
consider the undeducted RRSP contribution to be an 

RRSP contribution after you or your spouse receive the 
payment. Accordingly, you cannot deduct the amount 
for any year. 

Withdrawal made using Form T3012A - If you meet a11 of 
the preceding conditions, and bave net already withdrawn 
the undeducted contributions made in 1991 and later years, 
you cari withdraw them without having tax withheld by 
completing Form T3012A, Tax Deduction Waiver on the 
Refund of Your Undeducted RRSP Contributions Made in 19-. 

If the undeducted RRSP contributions are withdrawn based 
on a Form T3012A we approved, do the following: 

. Attacha copy of that form and the related T4RSP slip ta 
your rehlm. 

n Report the amount shown in box 20 of your or your 
spouse’s T4RSI’slip on line.129 of your return. 

n Deduct an amount on line 232 of your return equal to the 
undeducted contributions withdrawn. 

Withdrawal made without Form T3012A - If the 
undeducted RRSl’ contributions are withdrawn without 
Form T3012A, the issuer of the plan bas to withhold tax. 
The amount withdrawn appears in box 22 of the T4RSP 
slip. Report the amount on line 129 of your return. 
Complete Form T746, Calculnting Your Deduction for Refind 
oj Undeducted RRSP Contributions, ta calculate the amount 
you cari deduct for the withdrawal. 

Tax on overcontributions 
Generally, you bave overcontributed if your undeducted 
contributions are more than your RRSI’ deduction limit 
shown on your 1996 Notice ofAssessment plus $2,000. A tax 
of 1% per month may apply ta certain overcontributions 
you made in 1991 and later years, that are left in the plan. 
You should use a Tl-OVP, 1997 Zndiuidual Incorne Tax Return 
for RRSP Excess Contributions, ta calculate the amount of 
undeducted contribution+ subject ta this tax, and the tax 
payable. However, if your undeducted contributions 
resulted from mandatory group RRSI’ contributions or 
from contributions that you made before February 27,1995, 
you may net bave to pay this 1% tax on a11 your 
undeducted contributions. In tbis case, follow the six-step 
process described in the chart on the next page to 
determine if you bave ta complete a 1997 Tl-OVP. 

If you determine that you bave to pay this tax, you bave ta 
pay the l%-per-month ta no later than 90 days after the 
end of the year in which the undeducted contribution 
exists. When you pay the tax for 1997, you bave to file 
a Tl-OVI’. Attach your payment to the completed Tl-OVP 
and submit it ta your tax centre. If you do not psy your tax 
by the deadline, you may also bave to pay arrears interest 
on any unpaid amount. 

Note 
If you made excess contributions ta your RRSP or your 
spouse’s RRSP before 1991, cal1 your tax services office 
to find out what your options are. 

13 



DO you bave 10 complete Q 1997 TI-OVP retum? 

. If you bave undeducted RRSP contributions made before 1998. and you determine uslng this chart that you do not bave 
to file a 1997 Tl-OVP, you may be subject to tax on those undeducted contributions in 1998 if you bave a PSPA for 1997. 
TO determlne the amount of tax. get a copy of a 1998 Tl-OVP from us. 

. If you follow the chart below and arrive at a point where we say. “You do not bave to complete a 1997 Tl-OVP.” you CIE 
not subject to the 1%.per-month tax. You do not bave to go any farther in the chart. 

Sibafl0n 

Sfep 1 -Do either of these situations apply to you? 

. You contributed amounts to your RRSPs or your spouse’s RRSPs from 

Action 

i . If one of these situations applles to you, go tc 
/ step 2. 
i 

Januory 1.1991 to December31.1997 thotyou didnotandwill flot / l If “one of these situations opply to you. you 

deduct on your 1997 or earlier year retums. ; do not bave to complete a 1997 Tl-OVP. 

. A gift was donated to your RRSPs from January 1. 1991 to 
December 3l,lW7. A gift Is any amount that someone other thon you / 
or your spouse contributed to your RRSPs. 

Step 2 - 1s your 1997 RRSP deductlon llmlt from your latest Notice of m If you answer no. go to Step 3. 
Assesmentor Notice of Reasessment for 1996 more thon the total of 

/ 
: 

your undeducted contributions (including gifts) made from 
January 1, 1991 to December 31.1996, plus the total of any RRSP 
contributions (lncludlng gifts) made during 1997? 

I n If you answer yes. you do not bave to 
i complete a 1997 Tl-OVP. 

Step 3 - Were you younger than 18 years old at any time in 19967 / n If you answer no, go to Step 4. 

i m If you ans.ver yes. you may be subJect to tax 
i on your undeducted RRSP contributions. 
/ Complete a 1997 Tl-OVP to determine the 
j amount of thls tax. 

Step 4 - Does the total of your undeducted RRSP contributions (lncluding 
gifts) made from January 1, 1991 to December 31, 1997. total more 

/ . If you answer yes, go to SteP 5. 
; 

than $2.0007 ; a If you answer no, you do net bave to 
i complete a 1997 Tl-OVP. 

Sfep 5 - Do any of these situations apply to you? ! . If 011 of these situations apply to you, you do 

. At the end of 1997, all of your undeducted RRSP contributions 
i net hove to complete a 1997 Tl-OVP. 

(including glfts) were made before February 27. 1995. ; . If one of these situations does not apply to 
: 

. The total of your undeducted RRSP contributions (including gifts) were I 
you, go to step 6. 

made from January 1 , 1991, to February 26,lW5. and were $8,000 or I 
les 

. You contributed to an RRSP from February 27. 1995. to 
December 31. 1997. 

Step 6 - Were oll the contributions you made in 1997 mandatory 
contributions as a rewlt of your participation in a group RRSP? 

! m If you answer yes. you do not bave to 
i complete a 1997 Tl-OVP. 

/ . If you answer no, you may be subject to tax 
j on your undeducted RRSP contributions. 
i Complete a 1997 Tl-OVP to determine the 
! amount of this tax. 

RRIFs are generally the same as those for self-directed 
registered retirement swings plans (RRSPs). For more 
information, sec “Self-directed RRSP” on page 9. 

your RRIF. Generally, you cari only contribute to your RRIF 
Property from an RRSP 

by directly transferring certain types of payments you 
receive or are considered to receive. 

You cari bave more than one RRIF, and you cari bave 
self-directed RRIFs. The rules that apply to self-directed 

YOU cari contribue to your RRIF by having property 
transferred directly from: 

n your unmatured RRSP; 
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. your matured RRSP, including a direct transfer of a 
commutation payment from your RRSP annuity; or 

. an unmatured RRSP under which your spouse or former 
spouse is the annuitant, if you and your spouse or former 
spouse were living separate and apart at the time of the 
transfer and if the transfer is made: 

- under a decree, order, or judgment of a court, or 
written separation agreement; and 

- to settle rights arising out of your relationship on or 
after the breakdown of your relationship. 

In addition, you cari contribute to your RRIF certain 
amounts you receive or are considered to bave received 
from the deceased annuitant’s RRSP in the following 
situations: 

. if the annuitant under an RRSl’ dies, and at the time of 
death you were the deceased annuitant’s spouse; or 

. if there was no spouse at the time of death and you were 
a financially dependent Child or grandchild of the 
deceased annuitant who was also dependent on the 
deceased because of a physical or mental infirmity. 

For more information, get Form T2019, De& ofan RRSP 
Annuitant - Refùnd of Premiums. 

RPP payments 
You cari contribute to your RRIF by directly transferring a 
lump-sum payment from: 

n a registered pension plan (RPP) under which you are a 
member, if you are entitled to receive the lump surn; 

n an RPP under which your spouse or former spouse was 
the member, if you are entitled to receive the lump sum 
because your spouse or former spouse died; or 

. an RPP under which your spouse or former spouse is a 
member, if you are entitled to receive the lump sum: 

- under a decree, order, or judgment of a court, or a 
written separation agreement; and 

- to settle rights arising out of your relationship on or 
after the breakdown of your relationship. 

Note 
In some cases, the Incarne Tax Act limits how much of an 
RPP lump-sum payment cari be’transferred directly to a 
RRIF without tax consequences. For more information, 
sec “Direct transfer of an excess RPP lump-sum 
payment” on page 23. 

Property from another RRIF 
You cari contribute to your RRIF by directly transferring 
property from: 

n another RRIF under which you are the annuitant; or 

n a RRIF under which your spouse or former spouse is the 
annuitant, if the transfer is made: 

- under a decree, order, or judgment of a court, or 
written separation agreement; and 

- to settle rights arising out of your relationship on or 
after the breakdown of your relationship. 

In addition, if the annuitant under a RRIF dies, and at the 
time of death you were the deceased annuitant’s spouse, or 
if there was no spouse at the time of death and you were a 
financially dependent Child or grandchild of the deceased 
annuitant who was also dependent on the deceased 
because of a physical or mental infirmity, you cari 
contribute to your RRIF certain amounts you receive or are 
considered to bave received from the deceased annuitant’s 
RRIF. For more information, get Form TlOPO, Death of a 
RRIF Annuitant - Desipted Benefit. 

Saskatchewan Pension Plan (SPP) 
payments 
You cari contribute to your RRIF by directly transferring a 
lump-sum payment from: 

n the SPP under which you are a member; 

. the SPP under which your spouse or former spouse was 
the member, if you are entitled to receive the lump sum 
because your spouse or former spouse died; or 

n the SPP under which your spouse or former spouse is a 
member, if you and your spouse were living separate 
and apart at the time of the transfer and if you are 
entitled to receive the lump sum: 

- under a decree, order, or judgment of a court, or 
written separation agreement; and 

- to settle rights arising out of your marriage or 
relationship on or after the breakdown of your 
relationship. 

For more information on transfers, see Chapter 5, 
‘Transfers to Registered Plans or Funds and Annuities.” 
which starts on page 20. 

1 f you bave an RRSP or a RRIF, you generally bave a 
certam amount of flexibility on the types of payments you 

cari receive from these plans. 

This chapter contains information on amounts you cari 
receive or that we consider you to receive from your RRSPs, 
RRIFs, or from a deceased individual’s RRSPs or RRIFs. It 
also provides information on spousal RRSl’s and RRIFs. 

If you receive an amount from an RPP or a DEP, see 
lines 115 or 130 in your income tax guide. 
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Chorf 1 - Amounls from your RRSP or RRIF 
. Report your RRSP income on line 129 of your return. ond any tox deducted (box 30 of the T4RSP slip) on line 437 of your return. 

n Report yaur RRIF income on line 115 of your return if you were 65 or older on December 31, 1997. In 011 other cases. report your 
RRIF income on line 130 of your return. For mare information. sec line 115 in your income tax guide. In 011 cc1ses. claim any tax 
deducted (box 28 of the T4RIF slip) on line 437 of your return. 

Description of amount 
/ In‘ormanonslip i “;B 
j o”dtnx”“mber ; 

: wnhhetcil 

Mthdrawal from an RRSP - You cari withdraw amounts from your RRSP before it starts to pay you a ; T4RSP - Box 22 j YW 
etirement income. If your spouse contributed to your RRSP. sec Note 1 below. 

(ou cari withdraw undeducted contributions yau made to an RRSP based on an opproved / T4RSP-Box20 ; No 
:orm T3012A. Tax Deduction Woiver an fhe Refund of Your Undeducted RRSP Contributions Made / 
n le. If you transferred the undeducted contributions to your RRIF. sec Note 2 below. 

Annuity payments from an RRSP - When on RRSP matures. you cari draw an annuity from thot RRSP. ; T4RSP-Box 16 / No 
fou bave to include the payments in yaur incarne. If you receive the annuily payments because / 
four spouse died, or you if were 65 or older on December 31, 1997. the payments qualify for the i 
sension income amount. In addition to receiving CI retirement income out of your RRSP, you con also / 
zhoose to transfer the property to a RRIF or to buy yourself an eligible onnuity The voIue of 011 the I 
xaperty the plan holds is included in your income. unless you draw an annuity from the motured / 
7RSP. use the RRSP to buy yourself an eligible annuity. or transfer the funds to 0 RRIF. For more 
,nformation, sec line 314 in yaur incorne tax guide. 

Commutation poyments from an RRSP -A commutation payment is a fixed or single lump-sum i T4RSP - Box 22 1 YES 
3ayment from your RRSP annuity that is equol to the curent value of qII or part of your future annuity i 
xyments from +he plan. If yourspouse contributed to your RRSP. sec Note 1 below. 

Minimum omount from a RRIF - Starting in the year ofter the year yau estoblish a RRIF. you bave to be / T4RIF - Box 16 j No 
paid CI yearly minimum amount. The payout period under your RRIF is for your entire life. Your carrier / 
îalculates the minimum amount based on your oge at the beginning of each year. However. you ; 
cari elect to bave the payment based on your spouse’s oge. You do not bave to complete CI form to j 
make this election. Instead. when you establish your RRIF, tel1 your carrier to base the minimum ) 
ornaun+ on your spouse’s age. Once you make this election. you connot change ii. If you want io / 
know mare about your payments and how the minimum amount is calculated. contact your carrier. ; 

Excess amount from a RRIF - In any year. you cari be paid more than the minimum amount for that j T4RIF - Box 16 j YeS 
yeqr. Amo~nts paid to you from a RRIF in a year that are more thon the minimum omount for that j 
yeor are called excess omounts. Check with your Carrier to make sure thot your RRIF Qllows such / 
poyments. Under certain clrcumstonces. you cari directly transfer the excess amount from CI RRIF. For / 
more information. sec “Excess amount from q RRIV on page 22. The excess amount from a RRIF [ 
appears in box 24 for Information purposes only. Only include the amount in box 16 on your return. / 
If you receive the excess amount from a spousal RRIF. sec Note 1 below. 

Amounts deemed recelved on deregistration of an RRSP or RRIF - If in 1997. your RRSP or RRIF wos ! T4RSP - Box 26 : Note 3 
changed and it no longer satisfied the rules under which it was registered. it is no longer an RRSP or i 
RRIF. Ii is now on amended plan or fund. In such a case. we consider you to have received in 1997 ) T4RlF - BOX 2o ; 
an amount that equols the fair market value of a11 the propeity the plan or fund held at the time it i 
ceased being an RRSP or RRIF. If the plan or fund is CI spousal RRSP or RRIF. sec Note 1 below. 

Other tncome and deductions from an RRSP or RRIF - You may have to include other RRSP or RRIF / T4RSP - Box 28 : YeS 
amounts in your incom&. or you may be abk? to deduct other amounts for 1997. This applies if in 1997 i 
your RRSP or RRIF trust acquired or disposed Of a non-qualified investment; trust propMy wos used os : T4RlF - BOX 22 I 
security for a loan; trust properly was sold for an amount less thon its fair market value; or the trust i 
acquired property for an amount more thon its foir market value. If the amount in box 28 of your ; 
T4RSP slip or in box 22 of your T4RIF slip appears in brackets (negotive amount). claim it on line 232 of i 
yaur return. 

Note 1 If the RRSP from whlch you receive the withdrawal or commutation payment in 1997 is a spousal RRSP. ond yaur spouse 
contributed amounts to any of your RRSPs in 1995. 1996. Or 1997. your spouse may bave to include in income 011 or part 
of the amount received. For more information. sec ‘Amounts from a spousaI RRSP or RRIF* on page 19. 

Note 2 If in 1991 or CI later year you contributed amounts t0 your RRSP or to your Spouse’s RRSP that you did net deduct for any 
year, ond those funds are transferred from that RRSP to CI RRIF, you may be allowed a deduction for omounts you or you 
spouse wlthdraw from thot RRIF for those undeducted RRSP contributions. Cloim this deduction on line 232 of your return. 
For more information, sec ‘Undeducted RRSP contributions” on page 13. 

1” some cases. you may net hove been able to deduct all the amounts you contributed to your RRSPs or ta your 
spouse’s RRSPs in 1990 or an eqrlier year. If you trqnsferred those funds from such an RRSP to a RRIF and then withdraw 
them. contact your tax services office for details on reporting this income and claiming a deduction. 

Note 3 Tqx Will be withheld only if the amount is paid in the year Of deregistration. 



Chart 2 - Amounts from a deceased annuitanf’s RRSP 

In a11 cases. tax will not be withheld. Report the amount on line 129 of the return. 

T4RSP Slip Issued in the “ame 
Description of amount box of ond to be reported 

number by: 

Payments tram a matured RRSP 

If the surviving spouse is: 

m the beneficiary Of the RRSP, as specified in the RRSP contract, the remoinlng annuity j 16 i 
payments under the RRSP become payable to the annultant’s suwiving spouse and the [ 

suwiving spouss 

spouse Will begln to receive the annuliy payments: 

u the benetkiary of the estate, the spouse and legal representative cari jolntly elect i 
in writing to treat amounts the RRSP paid to the estate as being paid to the spouse. j 
The surviving spouse mut ottach a copy of the wrltten electlon to bis or her return. 
The election has to specity that the surviving spouse 1s electing to become the 

! 
/ 

annuitant of the RRSP. If such an election Is made, no T4RSP slip Will be issued in the / 
nome of the estate even if the estate received the omounts. 

For all other beneticiaries - Annuity payments from on RRSP registered ofter / 34 / deceased annuitant 
June 29, 1978. thot are to be paid to a beneficlary other thon the RRSP annuitant’s 
surviving spouse bave to be commuted. This commutation payment is net taxable in the 

/ 
i 

beneficlary’s hands. 

The omount reported on the deceosed annuitont’s final return may be reduced if the i 
deceased annuitant hod no spouse at the time of deoth. you are a financially dependent \ 
Child or grondchild of the deceased annuitant. and an amount is paid from the motured 
RRSP to you or to the estate of which you are a beneficiary. For more information, get 

i 
; 

Form T2019, Death of an RRSPAnnuitant - Refond of Premiums. For” T2019 olso explains / 
your options to transfer income on a tox-free basis. 

An RRSP may earn income after death that the beneficiary receives either directly or from i 28 i beneficiary 
the estate. 

An RRSP moy earn income ofter death thot the Mate receives ond does not poy to a 
beneficiary 

: 28 / estote 

Payments from an unmatured RRSP 

Transter to the surviving spouse -If all of the properly the RRSP held is paid (as specifled in i 
the RRSP contract) to you os the deceosed onnuitant’s spouse, ond that payment is I 
transferred to your RRSP, clclm a deduction equal to the amour? transferred to your RRSP 
on line 208 of your return. If the amount is transferred to your RRIF or to on Issue~ to buy 

/ 
j 

18 surviving spouse 

yourself an eligible annuity. claim a deduction equol to the amount transferred on line 232 / 
Of your return. 

For all other SitUOtiOns - If all of the property the RRSP held is not paid to the deceased 
annuitont’s spouse. the fair market value of the property the RRSP held at the time of 
death is included in the deceased annuitant’s income for th& yeor of death. 

The amount reported on the deceased annuitant’s final return may be reduced if: 

34 1 deceased annultant 

. you were the spouse of the annultant at the time of death and you are entitled to 
receive amounts from the estate thot it received from the unmatured RRSP; or 

. the deceased annuitant had no spouse at the time of death, you are a financially i 
dependent Child or grandchild of the deceased annuitont. ond an amount is paid from / 
the matured RRSP to you or to the estate of which you are a beneficiary. 

In either COS~, get For” T2019, bath of an RRSPAnnuitant - Refund of Premiums, to help 
you calculote the amour? by which you cari reduce the deceosed annuitant’s income. 

i 

For” 12019 also explains your options to transfer this income tax free. 
j 

An RRSP moy earn income after death that the beneficiary receives either directly or from / 20 \ beneficiary 
the estate. 

An RRSP may earn income ofter death thot the estate receives and does not pay to a 
beneficiory 

28 estate 
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Chart 3 - Amounts tram a deceased annultant’s RRIF 

. In all cases, tax will not be withheld. 

. If you were 65 or older on December 3 1, 1997, or if you recelved the poyments because your spouse dled, report these 
payments on line 115 of your return. In all other cases, report the payments on Une 130 of your return. 

T4RIF Slip issued In the 
Description of omount box nome ot and to be 

number reported by: 

Spouse 1s designated as the new annultant - If the RRIF annultant made a written i 16 i 
electlon In the RRIF contract or in the wlll to bave the RRIF poyments continue ta the / 

surviving spouse 

spouse after deoth, the survivlng spouse becomes the annuitant affer death and Will 
begin to get the RRIF payments as the new annultant. 

/ 

The spouse con become the annuitant of the RRIF after the deceased annultant’s i 
death, even if the deceased annuitant dld not make this electlon in the RRIF contract or / 
in the Will. Thls is the case If the legal representatlve consents to the spouse becomlng 
the annuitant. and if the RRIF carrier agrees to continue the poyments under the 

/ 

deceased annultant’s RRIF to the survlvlng spouse. 
; 

Spouse is designated as beneticiary of the RRIF - If all of the property the RRIF held is 
pold (as specified In the RRIF contract) to you as the deceased annultant’s spouse. 

; 16and24: survivlng spouse 

lnclude In your income the amount thot appears in box 16. You may then transfer an 
; 

amount up to the amount appeoring in box 24 to your RRSP. your RRIF. or to buy an 
/ 

eligible annuity for yourself. If you transfer an amount to your RRSP, clalm a deductlon 
i 
; 

equal to the omount transferred to your RRSP on line 208 of your return. If you transfer an / 
amount ta your RRIF or ta an Issuer ta buy on ellglble annuitY. clalm a deductlon equal 
to the amount you transfer on llne 232 of your return. 

/ 

For all other SItuatIons - If the lest annuitant under a RRIF dies and the suwlving spouse is i 18 i deceased 
not designated as a new annuitant or beneficiary of the RRIF. Include on llne 130 of the / i annuitant’s final 
deceased annuitant’s Rnal return the fuir market value of the properiy the RRIF held ut / return 
the time of death. 

The omount reported on the deceased annuitant’s final return con be reduced if either 
of the following conditions applies. 

/ 

. You were the spouse of the annuitant at the tlme of deoth and you are entitled to ; 
recelve amounts from the estate that were received from the RRIF. 

I The deceased annuitant had no spouse at the tlme of death. you are a financially 
dependent chlld or grandchild of the deceased annuitant. and an amount Is pald 
from the RRIF to you or to the estate of which you are a beneficlary. 

In elther case, get Form T1090. Death of a RRIFAnnuitant - Designated Benefit, ta help i 
you calculate the amount by whlch the deceased annuitant’s income con be 
reduced. Form TlOW also exploins your options to transfer this incarne on a tax-free 
basis. 

; 

A RRIF may earn Incarne after deoth that the beneficiary recelves either directly or from 1 22 
the estate. 

/ 

A RRIF may earn income offer deoth that the estate receives and does net puy ta a j 22 / 
beneflciary. 

beneflciary 

estate 

Locked-in RRSPs RRIF. These locked-in RRIFs are sometimes called life 
I I ,Y .- \ 

A locked-in RRSI’ is a plan containing funds transferred 
from a regist<red pension plan (RPF) for a member of the 
RFI’. Under the pension laws of certain provinces, 
locked-in RRSPs are sometimes called locked-in 
retirement accounts (LIRAS). This means that the member 
cannot receive the amounts. They either bave to stay in 
the pension plan orbe transferred to a locked-in RRSI’ to 
provide the member with a retirement income. 

mcome runas (LII<S,. 

Your employer or pension plan administrator cari answer 
any questions you bave about locked-in funds. 

Note 
Do net confuse locked-in RRSPs with fixed-term 
investments in an RRSP. A fixed-term investment, 
such as a guaranteed investment certificate, cari bave a 
locked-in interest rate for the term of the certificate. 

You cannot wiihdraw funds from a locked-in RRSP. The 
money bas to stay in the RRSP, and Will be used to buy a 
life annuity at retirement age. However, under the 
pension laws of certain provinces, pension funds or funds 
from a locked-in RRSP cari be transferred to a locked-in 



Amounts from a spousal RRSP or RRIF 
This section applies to you if you receive income from a 
spousal RRSP or a spousal RRIF. This section may also 
apply to you if you contributed to your spouse’s RRSPs. 

A spousai RRSP is any of your RRSPs: 

. to which your spouse had contributed; 

. that received payments or transfers of property from 
your RRSl’s to which your spouse had contributed; or 

n that received payments or transfers of property from 
your RRIFs to which you had transferred amour& 
from your spousal RRSI’s. 

A spousal RRIF is any of your RRIFs: 

. that received payments or transfers of property from a 
spousal RRSP; or 

. a RRIF that received payments or transfers of property 
from any of your other spousal RRIFs. 

Calculating the income you and your 
spouse have to report 
If you contributed to any spousal RRSP in 1995,1996, 
or 1997, you may bave to include in your 1997 income a11 
or part of: 

n the amounts your spouse received in 1997 from any of 
his or her unmatured spousal RRSPs; 

n the commutation payments your spouse received 
in 1997 from any of his or her matured spousal RRSPs; 

. the amounts we consider your spouse to bave received 
in 1997 from any of his or her deregistered spousal 
RRSPs; and 

. the amounts your spouse received or that we consider 
your spouse to bave received in 1997 from any of his or 
her spousal RRIFs that are more than the minimum 
amount for the year. 

TO determine the amount to include as your income or 
your spouse’s income, your spouse (the annuitant) 
should complete Form T2205, Calculating Amounts Rom a 
Spousal RRSP or RRIF to Include in Income for 19-. 

Tax Tip 
If you want to ensure that you do not bave to include 
any amount in your income when your spouse 
withdraws funds from a spousal RRSP or spousal 
RRIF, make sure you bave net contributed to any 
spousal RRSP in the year your spouse withdraws the 
funds, or in either of the two preceding years. 
Otherwise, you (the contributor) Will probably bave to 
include in your income the funds your spouse (the 
annuitant) withdraws. 

Example 
In May 1995, Joshua started contributing to his wife 
Keri’s RRSP. He contributed the following amounts to 
her RRSP: 

Year Amount 

1995 $2,000 

1996 2,000 

1997 1.ooo 

Total i3LQQQ 

In 1997, Keri withdrew $4,000 from her spousal RRSI’. 
Before 1997, she had net withdrawn any amounts from 
her spousal RRSP. 

Keri determined that Joshua has to include $4,000 in his 
income oh line 129 of his 1997 return, since the amount 
Joshua bas to include as income is the lesser of: 

. the amounts he contributed to a11 spousal RRSl’s for his 
wife in 1995,1996, and 1997 ($5,000); and 

. the amount his wife withdrew from her spousal RRSP 
in 1997 CP4,OOO). 

Keri does not include any amount in her income for this 
withdrawal. 

Exceptions - The rule that requires you, the contributor, 
ta include certain amounts from spousal RRSI’s or 
spousal RRIFs as income does not apply to the following 
situations. 

. At the time of payment or deemed receipt, you and 
your spouse were living separate and apart because of 
the breakdown of your relationship. 

. At the time of payment or deemed receipt, you or your 
spouse were non-resident. 

. The amount is a commutation payment that is 
transferred directly for your spouse to another RRSP, 
to a RRIF, or to an issuer to buy an eligible annuity that 
cannot be commuted for at least three years. 

. The contributor dies in the year of payment or deemed 
receipt. 

l We consider the deceased annuitant to bave received 
the amount because of death. 

In any such case, the annuitant spouse includes the 
payment in income for the year he or she receives it or is 
considered to bave received it. 

Tax deducted - In a11 cases, the tax deducted has to be 
claimed by the individu4 to whom the slip is issued. 
In most cases, the information slip issued for the 
withdrawal Will be in the name of the annuitant. 
However, report the income according to the calculations 
completed in Areas 1 and 2 of Form T2205. 
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Y. ou ca* transfer certain types of payments ta a 
reglstered pension plan (RPP), registered retirement 

swings plan (RRSP), registered retirement incarne fund 
(RRIF), or deferred profit-sharing plan (Dl’%). You cari 
also use certain payments from an RRSP or a RRIF ta buy 
yourself an eligible annuity. 

You bave ta transfer certain payments directly. For other 
payments, you bave the choice of transferring them either 
directly or indirectly. This chapter provides information 
about the rules on these transfers. 

The three charts in this chapter list the most common 
types of payments that you an transfer and the types of 
plans or funds ta which you cari transfer them. Chart 1 
covers payments that you cari transfer either directly or 
indirectly. Chart 2 covers payments that you bave ta 
transfer directly, while Chat 3 covers payments that you 
transfer because of the breakdown of your relationship. 

Note 
If you are a non-resident of Canada, get Form NRTAI, 
Authorization for Non-Residenf Tax Exemption, for more 
information on transfers. 

Other transfers 
Depending on the source of incarne, the following 
payments cari also be tmnsferred ta your RPP, RRSP, or 
RRIF: 

. lump-sum payments from a non-registered pension 
plan; * 

w eligible pension incarne from an estate or a 
testamentary trust; * 

. amounts received from fore@ retirement 
arrangements, such as American individual retirement 
accounts IRAS; * or 

. éxcess amounts from a RRIF if the annuitant died 
before 1993. 

* These amounts cari be subject ta minimum tax. For 
more information, see “Minimum ta” on this page. 

For more information on these types of hansfers, get 
Interpretation Bulletin IT-500, Registered Retirement 
Swings Plans - Death of an Anmitant, or IT-528, Transfers 
of Funds Between Registered Plans. For information on how 
ta report the incarne, sec your incarne ta guide. 

Minimum tax 

If you receive certain kinds of incarne or daim certain 
deductions and credits, we add these amounts ta your 
incarne ta get an adjusted taxable incarne. After allowing 
for an exemption of 540,000, we calculate your federal tax 
based on that adjusted taxable incarne. If the tax based on 
your adjusted taxable incarne is more than the tax you 
would normally pay, you bave ta pay minimum ta. 

For example, if you deducted more than $40,000 for the 
transfer of a retiring allowance, your incarne Will 
probably be subject ta minimum tax. 

TO determine if you bave ta pay this tax, get Form T691, 
Calculation of Minimum Tar. 

Note 
Minimum tax does not apply ta returns filed on behalf 
of a deceased individu1 for the year of death. 

Minimum tax limits the tax advantage you cari bave in a 
year when you receive certain kinds of incarne or claim 
certain credits and deductions, such as transfers or 
contributions of retiring allowances ta your RRSP. It 
ensures that your tax liability reflects the amount of 
incarné you earn in the year. 



Charl 1 - Payments fhal yo” ca” fransfer dlrectly or lndirectly 

. TO be deductible. You hove to moke the contributions to the plan or fund in the year You reCelVe the paYment. or no 
later than 60 days after the end of that year. 

. If You transfer the funds ta an RRSP in 1997, You bave ta be under 72 at the end of the year in whlch You transfer the 
funds. If You transfer the funds In the first 60 days of 1998 or after, you must be under 70 at the end of 1998. You OIS0 
bave to file with your 1997 return a completed Schedule 7. RRSP Contributions, Transfers, and Df?SlgnoiiOnS Of 
Repayments Under the Home Buyers Plon. If You did not recelve a Schedule 7 in Your Incarne tax package. you con 
get a copy from any tax services office or postal outlet. 

Typeof : 
; Can be transferred to your: ; 

Instrucflons wv...r ~ .<<.<< j 
paymenf ; RPP i RRSP / RRIF i Annuity i 

Retiring ; Yes [ Yes I No I NO I . A retiring allowance 1s an amount You recelve on or alter your 
allowance / / ; j ; retlrement, or your dlsmissal from an office or employment in 

: : : : 
i : : i i recognltlon of long service. It lncludes payment for unused slck leave, 
j / i j 
: j i j ; and amounts You receive for loss of office or employment. whether 
i ‘ : : 
j : i ; / as a payment of damages or a payment under an order or judgment 
i ; i ; i of a tribunal. 
: j i i : : i : : i / . You cari only transfer the eliglble pari of your retlring allowance to 
: ; j ; 
i : : : / Your RPP or RRSP. The eligible part Is $2,C00 for each Year or part-year 
i / i ; ; of seNIce that was before 1996 that You were employed by the : ; ; i : : i : j j ; employer or a persan related to that employer from whom You 
: i ; ; 
i : : : ! recelved the retiring allowance. You con also transfer an extra S15OQ 
j j / j [ for each Year or part-year of service that was before 1989, as long as 
: i i ; 
j ‘ : 1 i You were net entltled ta receive any benefits You earned under a 
: j / f 
j : / / i pension plan or DPSP from contributions your employer made for 
: j ; i ; each such year. 
i / i ; 
: ; j j 
j : : : j # The footnotes area of your T4A slip lndicates the part of the retlrlng 
: i j i 
i : ( : i allowance in box 26 of Your T4A slip that Is net eliglble. On a T3 slip, 
i : : r i the eliglble part of a retlrlng allowance appears In box 36. 
: ; / j 
i : : : 
i j / ; I . Report the retlring allowance shown In box 26 of your T4A or box 26 of 
: ; f i 
i : : : i Your T3 slip on line 130 of your return. Clalm a deductlon for the 
; i i ; ! amount you transfer ta Your RPP on line 207 of Your return. Clalm a 
; j i 1 / deductlon for the amount You transfer to Your RRSP on Ilne 208 of Your : j ; / 
j : : i return. Indlcate the amount of the transfer on llne 240 of Schedule 7. : i / : 
i : : : 
: ; i ; i m If You transfer the amount to your RPP, You may bave a pension 
; : : : : i K adjustment (PA). For more Information. contact your plan 
; / ; / i administrator. 
: i / i 
j : : i / Notes : : j j 
/ i : : 
i / / ; i . There 1s no tax withheld If your employer transfers directly the eliglble : : r : i i 
; i : : i part of Your retirlng allowance. 

: : :. r i : : 
i : : : I . Transfers of retirlng allowances may result In minimum tax. For more 
: ; j i 
i : i : j Information, see “Mlnlmum tax” on page 20. 
: : : / 

Amounts i NO ; Yes ; YeS / YeS j Deaths In 1993 or later years - If at the time of death You are the I 
paldfrom an i / / ; i deceased annuitant’s spouse, or If at the tlme of death the deceased 

RRSPor RRIF / i / ; i annultant had no spouse and you are, by reason of a physlcal or mental 

“pondeath ; i ; [ [ Infirmity. a financially dependent Child or grandchild of the deceased 

of the j : i ‘ j annuitant You cari transfer tax-free certain amounts pald from the 
: i 

annultant i i j ; I deceased annuitant’s RRSP or RRIF. Certain restrictions rnay limit the 
: : i : : : j amount You cari transfer tax-free If You are not f(nanclally dependant 
i / j ; 
: j f i i because of a physlcal or mental inflrmlty. Form T109Q. Deoth ofa RRIF 
i : : : 
: i : / i Annuitant - Deslgnated BenefIt, and Form T2019, Death of an RRSP 
i : ; : / Annuitant - Refund of Premiums, explain the conditions for these transfers. j j j i 
i ; / i i There is no tax withheld at sourcr? on these paiments. For additlonal 
: j / j 
; ( : : i detalls, see “Amounts from a deceased’s annultant RRSP” on page 17 or 
: : i j 
i : : : i “Amounts from a deceased’s annuitant RRIF” on page 18. 

: : 



Chart 2 - Paymenk that Yo” bave fo transfer dlrecfly 

1 If you receive any Of the types of payments Med below (e.g., in cash or by cheque), you bave to Include them l” your 
income for the yeor you receive them. and the opportunity to transfer them ta+free is not avoilable. Therefore, if you wont to 
transfer these omOu”ts tax-free to onother registered plan or fund, make sure you inform the payer to tronsfer thym directly. 

. If you transfer the omOu”t to your RRSP In 1997. you must be under 72 ut the end of 1997. If you transfer the funds in ,998 01 
after. you must be under 70 ot the end of the year you make the transfer. 

Type Of 
i Cari be tranrferred to yo”,: i 
f . ...<....<.? .<<<<<.<<<<.. ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Instructions / Form’ 

PoYme”t / RPP i RRSP i RRIF i Annuity i : : : 
: : : : 

RPP j Y.3 i Y.3 j Y.36 / No / . This includes CI lump-sum poyment you receive from your RPP or from : T2151 ** 
lumpsum j 1 j j : i your spouse’s 01 former spouse’s RPP because your spouse or former I 

j : : j 
i j j spouse died. 

: i j : / j 
/ . DO not claim a deduction for the amount you transfer. and do “ot / : j / / 

: : : : i j j / i report any amount on your return. 
j i j / 

i . If you tronsfer on excess RPP lump-sum payment. see -Direct transfer of / : i / j : / / 
: : : ! a” excess RPP lumpsum payment’ on page 23. 

DPSP [ Yes / ‘,es 1 No / No i a This includes o lump-sum poyment you recelve from your DPSP or from i 72151 ** 
l”mpr”m j ! / i i your spouse’s 01 former spouse’s DPSP because Your spouse or former i 

i j : : : : / / i spouse died. 
: : : : i { j / i . ‘fou ca” also tronsfer this amount to onother DPSP. : i j./ 
i : j / 
i / i i i . DO not cloim a deduction for the amount you tronsfer. ond do not / 
: : / / 
i / / / I report ony amount on your return. 
: / / 
i / j : i m Get Interpretation Bulletin IT-281, Elections on Si”gle Payments From a / 
: / ( i 
i / j : i Deferred Profit-Shoring Plan. for exceptions to the direct transfer 
j i j i j requirement. and other rules on DPSP lump sums. 

RRSP i No i Yer i Yer / Yer I i The commutation payment is show in box 22 of your TPRSP slip. Report I T2030 
3mmutotion j i i / j it on lire 129 of your return. 
pcn/ment j : : : 

i / / 
I . If you tronsfer the amount to your RRSP. clolm o deduction for the i j i i 

j : / / j amount you tronsfer on llne 208 of your return. If you transfer the 
i / / : i amount to your RRIF or to on Issue~ to buy a” eligible annuity, cloim o j 
i j i 

! deduction for the omount you transfer on line 232. : / / 
i / / j 
j j i i / . Attach officia1 recelpts to your return showing the amount transferred. j 

operlyfrom i Yes / Yes j Yes I No / . Thls is o payment you receive frOm a” RRSP that hos not yet started to ; T2033 ** 
I unmatured! / / i i poy you retirement income. 

RRSP ; i j j i 
; a Do not claim CI deduction for the amount you transfer. and do not ! : : j j 

: : : : j j j / i report ony amount on your return. 

‘opertyfrom 1 No i No / Yes / No i . This is on omount you transfer from one of your RRIFs to another of your / T2033 
aRRIF : ; / / i RRIFs. 

j / / / 
j / / / i . Do~not claim a deduction for the omount you transfer. ond do not i 
i i i i / report any amount on your return. 
: : i 

ressamount/ No i Yes ; Yes ; ’ Yes i n The excess c&unt appeors in box 24 of your T4RIF slip. The excess : T2030 
romoRRIFi / i ; j amount is olso included in the total In box 16 of the same T4RIF slip. i 

i : : i j Report the total amant in box 16 on your return. : : : / : j i / 
i : i : / . See llne 115 of your lncome tax guide for detolls on how to report thls I i j / i 
: / : : ; income. 
i j j j 
i i j / ; . If you tronsfer the excess amount to your RRSP. cloim o deduction for j 
: : : : i / j / ; the amount you transfer on llne 208 of your return. If you transfer the i 

i / / ; excess amount to your RRIF 01 to a” issuer to buy a” eligible annuity, j j : / / 
j i j i j claim a deduction for the amount you tronsfer on line 232. 

sko1ohewon: No ; Yes 1 Yes 1 Yes i . This includes a lump-sum poyment you receive from your SPP or from : 
EmSlOtl Plan : i j i i pur spouse’s or former spouse’s SPP becouse your spouse or former j 
P) lump-& i i 1 ! spouse died. 
poyment / j I 1 ! ; u Do not cloim o deduction for the omOu”t you transfer, and do net / 

: i i E j j / i report ony amount on your return. 

You con find the form titles on page 26. 
Vou do net hove to use this form to make the transfer. 



Charf 3 - Paymenfs fhaf you fransfer dlrecfly because of fhe breakdown of your relafionshlp 

. In oll cases, the transfer must be direct. If you receive any of the types of payments listed below 6z.g.. in cash or by 
cheque). you bave to include them in your Income for the year you recelved them. and the opportunity to transfer thsm 
tax free Is net available. Therefore, If you want to transfer these amounts to another registered plan or fund. make sure 
you Inform the payer to transfer them dlrectly. 

. In all cases. you mut be entitled to the payment under a decree, order. Judgment of a court. or written agreement 
relating to a dlvlsion of property between you and your spouse or former spouse in settlement of rights arising from the 
breakdown of your relationshlp. 

. If you transfer the amount to your RRSP In 1997, you must be under 72 ut the end of 1997. If you transfer the funds in 1998 
or Mer, you must be under 70 ot the end of the year you moke the transfer. 

Typeof j 
Con be fransferred fo your: / 

payment 
: .<<........ ~.~~ ...<<....<.. i Insfructions i Form’ 

/ RPP / RRSP ; RRIF / Annuify i 
: : ; : 

RPP lump-sum i Yes / Yes i Yes i No i . Do not clalm a deductlon for the amount you / 12151 
poymenf : : / i ; / / transfer. and do nof report any amount on your i 

: : : : j / : return. 
: : : : 

Ptoperfyfrom an i No i Yes ** I Yes : No 
unmafuredRRSP ! / 

/ n You and yourspouse have to be living separate and j T2220 
; ; i 
: j 

i 
apart at the time of the transfer because of the i 

: : : i 
j i breakdown of you relationshlp. 

i ; : : : t 
i : : i 
j j 

i : 
i / 

; . Do not claim a deduction for the amount you 

j i i ; 
; transfer. and do not report any omount on your i 

: ; i : ; return. 
: ; 

Properfyfrom a RRIF j 
[ t 

No ; Yes ; Yes / No / n Do not clalm a deductlon for the omount you 1 T2220 
i / 
: j 

i : i transfer. and do not report any amount on Your I 
[ : f : j retum. 

Saskatchewan ; No ; Yes I Yeî ; YBS 
/ 

I n You ond your spouse bave to be living separate and i 
Pension Plan j ; / j apart ut the tlme of the transfer becouse of the / 

lump-sumpayment I i / / i breakdown of your relationshlp. 
\ i 
: j 

j i 
: i 
i : I . Do not claim a deductlon for the amount you 

: : : ; 
: : 
i : 

i : 
/ ; 

: i 
/ transfer. and do not report any amount on YOUI / 

i : ; return. 

* You ca” flnd the form titles on page 26. 
** You ond the RRSP ISSUE?~ bave to complete and submit Form T2220 for thls type of transfer. 

Direct transfer of an excess RPP 
lump-sum payment 

. 
In most cases, if you transfer an RP1 lump-sum payment 
directly to another RPP, to an RRSP, or to a RRIF, you do 
not bave to include any part of the payment in your 
income, and you cannot deduct it. However, the Incorne Tax 
Act limits how much you cari transfer directly to such 
registered plans or funds without having to include an 
amount in your income. If the amount you transfer is more 
than the limit, you bave to include the excess transfer in 
your income. Your T4A slip shows the excess hansfer as 
pension income in box 18, which you report on line 130 of 
your rehml. 

You cari deduct these RRSP contributions on line 208 of 
your return, up to your RRSI’ deduction limit for the year 
in which you made the transfer. If you cannot deduct the 
contributions because they are more than your RRSl’ 
deduction limit for the year, you cari leave them in your 
RRSP or your RRIF and deduct them for future years up to 
your RRSl’ deduction limit for those years, or you cari 
withdraw them if they are not locked in. 

If you made the excess hansfer to your RRSl’ for 1997, we 
consider you to bave contributed it to the RRSP in the year 
in which you transfer it. Even if the excess transfer is made 
to your RRIF, we still consider you to bave contributed it to 
your RRSP. In both cases, the carrier Will give you an 
officia1 RRSP receipt for this contribution. 

Note 
You may be subject to the 1% per-month tax on 
undeducted RRSP contributions during the period they 
stay in the RRSP or the RRIF. For more information, see 
“Ta on overcontributions” on page 13. 

Withdrawal from an RRSP or RRIF - If you withdraw 
funds from an RRSP or RRIF in 1997 and you did not 
deduct the RRSl’ contributions that we consider you to 
bave contributed for the excess transfer, a deduction is 
available for the amount you previously did not deduct if 
you included the excess transfer in your income for the year 
you received it. If you do net include the excess transfer in 
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your income, the deduction is net available. You cari use 
Form T1043, Calculating Your Deduction to Offset RRSP or 
RRIF Income ifan Excess Amount From an RPP Has Been 
Trnnsferred to an RRSP 01 a RRZF, to calculate your 
deduction. Deduct the amount on line 232 of your return. 

Pension adjustments (PAS) 
The following is an overview of PAS under registered 
pension plans (RPl’s) and deferred profit-sharing plans 
(Dl?%). If you want to know how your PA is calculated or 
why you bave a PA, contact your employer or plan 
administrator. 

Your PA for a year is the total pension credits accrued for 
the year under RPP defined-benefit or money-purchase 
provisions and DI’SI’s your employer sponsors. A pension 
credit is a masure of the value of the benefit you earn for 
the year under RPP defined-benefit or money-purchase 
provisions, or a DM’. 

If you participate in a government-sponsored retirement 
arrangement or a specified retirement arrangement, your 
pension credit amount may also measure the value of the 
benefits you earn for the year under these arrangements. 

Does your employer have to report a PA for 
you? 
Your employer usually has to report a PA for you whether 
you get an immediate right to the benefits or pension you 
earn, or your right arises only after you complete a further 
period of service or plan membership. If you stop working 
before you get a right to your pension from your RPF, your 
employer may still bave to report a PA for you for the year 
in which you stop working. 

Where your PA is show” on your T4 or T4A slip - Your 
PA for 1997 appears in box 52 of your 1997 T4 slip or in 
box 34 of your 1997 T4A slip. If you worked for more than 
one employer in 1997 and each employer sponsors their 
own RPF or Dl%‘, you may bave more than one PA 
for 1997. Enter the total of your 1997 PAS on your 1997 T4 
or T4A slips on line 206 of your 1997 return. 

What does your PA affect? 
Your PA for a year Will usually reduce your RRSP 
deduction limit for the following year. Your PA does not 
affect your income. If you contribute to an RRSP, your PA 
may indirectly affect the income taxes you pay or the 
refund you receive for the following year because it reduces 
your RRSP deduction limit for the following year. For 
details on how to calcul& your RRSP deduction limit, sec 
“Calculating your 1997 RRSP deduction limit” on page 10. 

If you participate in a foreign plan, you may bave to report 
an amount similar to a PA that Will reduce your RRSI’ 
deduction limit for the following year. TO determine the 
amount you bave to report, contact your tax services office. 

Pension Adjustment Reversals (PARS) 
Under proposed changes, for 1997 and after, a Pension 
Adjustment Reversa1 (PAR) Will be introduced to restore 
the reduction of your RRSP deduction limit if you earn 
benefits under an RPP or DI’SP and lave your plan before 
retirement. A PAR Will be calculated if you terminate 
membership in your registered pension plan (RPP) or 
deferred profit sharing plan (DI’SI’) and if the amount you 
receive from the plan is less than the total of pension 
adjustments and past service pension adjustments that you 
previously reported. 

Although the application of PAR rules begins in 1997, the 
reporting Will be deferred to the end of 1998 to allow time 
for plan administrators and trustees to adjust to these new 
requirements. PAR amounts arising in 1997 or 1998 Will be 
added to your 1998 RRSP deduction limit. After 1998, a 
PAR amount arising in a taxation year Will be added to that 
year’s RRSP deduction limit. Your PAR Will be reported on 
a separate information slip. 

Past-service pension adjustments 
(PSPAs) 
The following is an overview of PSPAs. If you bave 
questions about how your PSPA is calculated or why you 
bave a PSPA, contact your employer or plan administrator. 

A PSPA is an amount your plan administrator calculates. A 
I’SI’A arises when a benefit for a previous period of 
pensionable service of a member is improved, or when new 
past service is credited to a member. A I’SPA is the sum of 
the additional pension credits that would bave been 
included in the member’s PA if the upgraded benefits had 
actually been provided, or the additional service credited, 
in those previous years. 

A PSPA Will not occur on past-service benefits provided for 
service you performed in 1989 and earlier years. A PSPA 
Will reduce your RRSP deduction limit for the year it is 
reported. For details on how to calculate your RRSP 
deduction limit, sec “Calculating your 1997 RRSP 
deduction limit” on page 10. 

Cost of past-service benefits 
The amount it costs you to pay for past-service benefits Will 
likely net equal the PSPA associated with the benefits, since 
a I’SPA masures the value of the past-service benefits, 
rather than how much it costs to fund the benefits. Usually, 
you cari pay for the cost of past-service benefits by: 

., making a lump-sum contribution; 

. by making instalment contributions; or 

m by transferring directly amounts from certain other 
registered plans. In this case, transfers may reduce the 
PSPA amount your plan administrator has to report tous. 

Qualifying transfers - In general, a qualifying transfer is a 
direct transfer of a lump-sum amount from an unmatured 
RRSP, a money-purchase provision of an RFI’, or a DPSP. 
You cari make a qualifying transfer to pay for a11 or part of 
the cost of the past-service benefits related to the PSPA. If 
you make a qualifying transfer, the amount you tramfer 
Will reduce the I’SPA amount the plan administrator bas to 



report. You do not report your qualifying transfer amount 
as income, and you cannot deduct it. 

Types of PSPAs 
The plan administrator calcuiates your I’SI’A and 
determines whether we bave to certify the PSPA before the 
RFI’ cari provide the past-service benefits related to the 
PSPA. There are two types of PSPAs: certifiable I’SI’As, and 
I’SPAs that are exempt from certification (exempt M’AS). 
In most cases, the plan administrator bas to report to us 
whether each PSI’A is exempt or certifiable. 

Exempt PSPAs - Exempt PSl’As usually occur when a11 or 
almost a11 plan members receive pas&service benefit 
upgrades. In most cases, when an employer provides 
past-service benefits and there is an exempt PSPA that is 
more than zero, the plan administrator has to report the 
PSPA tous and to the plan member. For exempt PSPAs, the 
plan administrator bas to use a T215 slip, Pas&Service 
Pension Adjustment (DSPA) Exempt From Certification. Do net 
Mach the T215 slip to your return. 

Certifiable PSPAs - A certifiable PSPA usually occurs if 
you, as a plan member, decide to buy a period of past 
service that is pensionable past ser+ice under your RPP. 

We bave to certify most PSI’As that are more than zero and 
do not meet the conditions for exemption outlined under 
“Exempt PSPAs” above. We bave to certify the PSPA for 
the past-service benefits before you bave the right to receive 
the benefits under the plan. 

Your plan administrator applies for I’SI’A certification by 
submitting a completed Form T1004, Applyingfor the 
Certification oja Provisiona PSPA. Sine the Income Tax Act 
bas limits on the PSPA amaint for past-service benefits that 
we cari certify, we Will apply these limits to the information 
on Form T1004 and determine if we cari grant certification. 

What happens if we cannot certify your 
PSPA? 
If we cannot grant certification because the M’A amount is 
more than the allowable limit, you may still be able to 
obtain certification if you agree to make a qualifying RRSI’ 
withdrawal. We Will send you Form T1006, Designating an 
RRSP Withdrawal ns a Qual@ng Withdrawal, which you use 
to designate a qualifying withdrawal. Complete this form 
and retirn it to us within 30 days. 

TO speed up the certification process, your plan 
administrator may review the certification formula before 
sending Form T1004 to us. If the plan administrator knows 
that we Will net approve the application, the administrator 
rnay ask you in advance if you want to designate an RRSl’ 
qualifying withdrawal. If you choose to do SO, the 
administrator may ask you to complete Form T1006, and 
Will send it tous with the certification request. If you 
cannot or choose not to make an RRSP qualifying 
withdrawal, we Will deny the certification request. 

Qualifying withdrawal- In general, a qualifying 
withdrawal is an amount you withdraw from your RRSP 
and include in your income for the year you withdraw it. 
You bave to meet a number of conditions before we Will 
consider the amount to be a qualifying withdrawal. If you 
meet these conditions, you cari designate the withdrawal 

and we an certify the PSPA. We outline these conditions in 
Area III of Form T1006, which you use to designate a 
qualifying withdrawal. 

Net PSPA 
Your net PSPA for 1997 reduces the amount of RRSP 
contributions you cari deduct for 1997. Your 1997 net 
PSl’A is: 

. the total of your exempt PSI’As (box 2 of your T215 slip) 
and certified PSPAs for the year (copy 2, Form T1004, 
Area III); 

minus 

. your RRSP qualifying withdrawals (Form T1006, 
Area III). 

For 1996 and following years, your RRSP deduction limit 
may be reduced by the net PSPA or similar amount for the 
year if you participated in a foreign plan, or a specified 
retirement arrangement, and your past-service benefit 
accruing under the plan was increased. 

You cari find your 1997 RRSI’ deduction limit on your latest 
Notice of Assessment or Notice of Reassessment. If you receive 
a 1997 T215 slip or a certified Form T1004 after we send you 
your notice, we may reduce your 1997 RRSP deduction 
limit. In such a case, we Will usually send you Form T1028, 
Your RRSP Deduction Limit Statement for 2997, and give you 
your revised 1997 RRSP deduction limit when we bave 
updated our records. If you do net receive Form T1028 and 
you want to confirm your 1997 RRSP deduction limit, 
contact your tax services office. 
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T he following forms and publications are available 
from any tax services office or tax centre. Many of 

mn publications are available on the Internet at the 
following address: 

hltp://www.rc.gc.ca 

Forms 
NRTAI 

Tl-OVP 

Tl-OVP 
Schedule 

T746 

T1004 

T1006 

T1007 

T1043 

T1090 

T2019 

T2030 

T2033 

T2078 

T2151 

T2205 

T2220 

T3012A 

Authorization for Non-Resident Tax Exemption 

1997 Individual Income Tu Return for RRSP 
Excess Contributions 

Calculnting the Amo~nt of RRSP Ercess 
Contributions Made before 2991 that Are Subject 
to Tax 

Calculating Your Deduction for Refund of 
Undeducted RRSP Contributions 

Applyingfor the Certification of a Provisional 
PSPA 

Designating an RRSP Withdrawal as a Qualifying 
Withdrawal 

Connected Person Information Return 

Calculating Your Deduction to Offset RRSP or 
RRIF Income ifnn Excess Amo~nt From an RPP 
Has Been Transferred to an RRSP or a RRIF 

Death of a RRIF Annuitant - Designated Benefit 

Death of an RRSP Annuitant - Refund of 
Premiums 

Direct Trnnsfer Under Subparagraph 60(l)(v) 

Direct Transfer Under Paragraph 146(16)(a) or 
146.3(2M 

Election Under Subsection 147~20.1~ in Respect of 
a Sir@e Payment Received From a Deferred Profit 
Sharing Plan 

Direct Transfer ofa Single Amo~nt Under 
Subsection 14709) or Section 147.3 

Calculating Amo~nts From a Spousal RRSP or 
RRIF to Include in Income for lY- 

Transfer From an RRSP or a RRIF to Another 
RRSP or RRIF on Marriage Breakdown 

Tax Deduction Waiuer on the Refund of Your 
Undeducted RRSP Contributions Made in 19- 

information circulars 
72-22 Registered Retirement Savings Plans 

77-1 Deferred Profit-Sharing Plans 

78-18 Registered Retirement Incorne Funds 

Interpretation bulletins 
IT-124 

IT-167 

IT-221 

IT-281 

IT-320 

IT-337 

IT-363 

IT-412 

IT-499 

IT-500 

IT-528 

Contributions to Registered Retirement Savings 
Plans 

Registered Pension Plans - Employee’s 
Contributions 

Determinntion of an Individual’s Residence Statu~ 

Elections on Sin@e Payments From a Deferred 
Profit-Sharing Plan 

Registmd R~tirement Swings Plans - Qualified 
Investments 

Retiring Allowances 

Deferred Profit Sharing Plans - Deductibility of 
Employer Contributions and Taxation of Amounts 
Received by a Beneficia y 

Fore@ Property of Registered Plans 

Superannuntion or Pension Benefits 

Registered Retirement Savings Plans - Death of 
an Annuitant 

Transfers of Funds Between Registered Plans 

Pamphlets 
Home Buyers’ Plan (HBP) - For 1997 Participants 

Home Buyers’ Plan (HBPJ -For 1998 Participants 
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